
PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 11 de março de 2014

ANO XLVII  Nº 11.247

DECRETO Nº 15.562, DE 07 DE MARÇO DE 2014.
Substitui representante do Governo Municipal junto ao Conselho da Cidade, 
instituído pela Lei Complementar nº 186/06 e suas alterações e nomeado 
pelo Decreto nº 15.018/13, complementado pelo Decreto nº 15.203/13 e 
alterado pelo de nº 15.225/13.
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado Mauro Rontani, em substituição a Claudio Bini, re-
presentante da Procuradoria Geral do Município, para compor o Conselho 
da Cidade, nomeado pelo Decreto nº 15.018, de 20 de fevereiro de 2013, 
complementado pelo Decreto nº 15.203, de 24 de julho de 2013 e alterado 
pelo de nº 15.225, de 22 de agosto de 2013.

  Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposi-
ções constantes do Decreto nº 15.018, de 20 de fevereiro de 2013 e da Lei 
Complementar nº 186, de 10 de outubro de 2006 e suas alterações.

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 33/2014

Objeto: prestação de serviços de aulas de Yoga, durante o exercício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM (S)

TEREZINHA PAIVA 01

Piracicaba, 06 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2014

Prestação de serviços de sonorização para eventos da SETUR durante 2014.

  A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas 
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: CAMPVISION 
PROJEÇÕES MULTIMIDIA LTDA – ME, FABRICIO CAMPOS DE OLIVEIRA 
PRODUCOES EIRELI, TWENTY ESTRUTURAS E EVENTOS LTDA – EPP, 
ROBERTO TADEU DO AMARAL JUNIOR EPP, LASE PROMOÇÕES ARTÍS-
TICAS LTDA – ME, EXODUS SOM COM. E SERV. LTDA – ME e AMANDA 
MATHEUCCI SANTOS ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

  Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, 
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa CAM-
PVISION PROJEÇÕES MULTIMIDIA LTDA – ME, os itens 02 e 03 para a 
empresa EXODUS SOM COM. E SERV. LTDA - ME.
 
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 10 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2014

Prestação de serviços móvel pessoal (smp) de transmissão de dados e 
telefonia, com fornecimento de equipamentos em regime de comodato

A Divisão de Compras comunica que referido Pregão está CANCELADO, 
conforme solicitação da Unidade Requisitante (fl. 70).

Publique-se.

Piracicaba, 10 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2014

Locação de Tendas Tipo Piramide, para realização de eventos em 2014

  A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas 
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: CAMPVISION 
PROJEÇÕES MULTIMIDIA LTDA – ME, TWENTY ESTRUTURAS E EVEN-
TOS LTDA – EPP, EMERSON FERNANDO TARANTINE – ME, FABIO 
RODRIGUES LOCAÇÕES E EVENTOS e AMANDA MATHEUCCI SANTOS 
ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

  Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, 
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes 01 ao 07 para a empresa  
AMANDA MATHEUCCI SANTOS ME.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 10 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 48/2014
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de transmissão e estúdios da SETEP/ Rádio Educativa. Início 
da Sessão Pública: 17/03/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 49/2014
Objeto: aquisição de ventiladores. Início da Sessão Pública: 17/03/2014 às 10h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 50/2014
Objeto: aquisição de carreta tanque e enxada rotativa. Início da Sessão 
Pública: 18/03/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 51/2014
Objeto: contratação de serviços especializados restauração de obras de 
arte em papel. Início da Sessão Pública: 02/04/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 52/2014
Objeto: aquisição de camisetas e coletes. Início da Sessão Pública: 
18/03/2014 às 10h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 53/2014
Objeto: aquisição e instalação de persianas. Início da Sessão Pública: 
20/03/2014 às 09h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 10 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 002/2014
GABARITOS OFICIAIS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (ÁREA DE EDUCAÇÃO)

01: B 02: B 03: D 04: A 05: C 06: D 07: D 08: D 09: A 10: B
11: B 12: D 13: C 14: A 15: A 16: B 17: B 18: D 19: C 20: B
21: B 22: D 23: A 24: C 25: B 26: B 27: B 28: D 29: C 30: A
31: C 32: C 33: D 34: B 35: C 36: D 37: A 38: C 39: A 40: B
41: D 42: B 43: B 44: C 45: D 46: B 47: D 48: C 49: C 50: B

ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR DO PSF

01: B 02: B 03: D 04: A 05: C 06: D 07: D 08: D 09: A 10: B
11: B 12: D 13: C 14: A 15: A 16: B 17: B 18: D 19: C 20: B
21: A 22: D 23: C 24: D 25: B 26: C 27: B 28: A 29: C 30: D
31: A 32: B 33: C 34: D 35: C 36: D 37: C 38: D 39: A 40: B
41: B 42: B 43: A 44: A 45: D 46: D 47: B 48: C 49: A 50: C

ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR

01: B 02: B 03: D 04: A 05: C 06: D 07: D 08: D 09: A 10: B
11: B 12: D 13: C 14: A 15: A 16: B 17: B 18: D 19: C 20: B
21: A 22: D 23: B 24: B 25: C 26: C 27: D 28: C 29: A 30: D
31: C 32: A 33: A 34: D 35: C 36: A 37: B 38: C 39: D 40: B
41: C 42: A 43: B 44: D 45: A 46: A 47: B 48: C 49: A 50: D

TELEFONISTA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA - TARM

01: B 02: B 03: D 04: B 05: C 06: A 07: D 08: C 09: C 10: B
11: A 12: A 13: B 14: B 15: C 16: D 17: A 18: B 19: C 20: C
21: D 22: A 23: B 24: D 25: C 26: D 27: C 28: D 29: C 30: B
31: A 32: C 33: B 34: C 35: A 36: C 37: C 38: D 39: A 40: D
41: A 42: A 43: D 44: B 45: A 46: C 47: C 48: B 49: C 50: D

Reis & Reis Auditores Associados
11/03/2014

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 003/2014
GABARITOS OFICIAIS

MONITOR DE INFORMÁTICA
01: B 02: B 03: D 04: A 05: C 06: D 07: D 08: D 09: A 10: B
11: D 12: B 13: A 14: B 15: C 16: D 17: D 18: C 19: A 20: A
21: B 22: D 23: C 24: A 25: D 26: B 27: D 28: C 29: B 30: B
31: A 32: C 33: A 34: C 35: C 36: B 37: A 38: C 39: B 40: B
41: C 42: A 43: C 44: D 45: C 46: B 47: D 48: C 49: B 50: B

ADMINISTRADOR DE REDES
01: B 02: B 03: D 04: A 05: C 06: D 07: D 08: D 09: A 10: B
11: D 12: B 13: A 14: B 15: C 16: C 17: C 18: B 19: B 20: D
21: D 22: A 23: C 24: C 25: B 26: A 27: D 28: B 29: C 30: C
31: B 32: C 33: A 34: D 35: A 36: D 37: C 38: A 39: D 40: B
41: C 42: A 43: D 44: B 45: D 46: B 47: A 48: A 49: D 50: B

AGENTE ADMINISTRATIVO POUPATEMPO
01: B 02: B 03: D 04: A 05: C 06: D 07: D 08: D 09: A 10: B
11: D 12: B 13: A 14: B 15: C 16: D 17: D 18: C 19: A 20: A
21: D 22: C 23: D 24: A 25: B 26: B 27: D 28: C 29: B 30: B
31: A 32: C 33: A 34: C 35: C 36: B 37: A 38: C 39: B 40: B
41: C 42: A 43: C 44: D 45: C 46: D 47: A 48: D 49: C 50: B

CARPINTEIRO
01: B 02: B 03: D 04: B 05: C 06: A 07: D 08: C 09: C 10: B
11: A 12: A 13: B 14: B 15: C 16: D 17: A 18: B 19: C 20: C
21: D 22: A 23: B 24: D 25: C 26: D 27: C 28: D 29: C 30: B
31: C 32: A 33: B 34: D 35: B 36: B 37: A 38: A 39: D 40: B
41: C 42: C 43: A 44: D 45: B 46: B 47: A 48: B 49: D 50: C

Reis & Reis Auditores Associados   11/03/2014



PIRACICABA, terça-feira, 11 de março de 20142

EXPEDIENTE DO DIA 10 DE MARÇO DE 2014

ABONO PERMANÊNCIA
“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
CARLOS PEDRO BERGARA, nº funcional 72634, MOTORISTA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 11/02/2014, Protocolo 
nº 23554/2014.
SELMA HELENA LORDELLO DE AGUIAR PEDROSO, nº funcional 78265, 
PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 26/09/2013, Protocolo nº 168629/2013.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução 
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
ARIANE CRISTINA DA SILVA FRANCO, nº funcional 208850, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da admissão.
DAIANY JENNIFER BISSOLI, nº funcional 208817, PROFESSOR DE EN-
SINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da admissão.
DENISE MARIA DE SOUZA, nº funcional 208698, PROFESSOR DE ENSI-
NO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da admissão.
ELIETE APARECIDA BARREIROS DE PAULA, nº funcional 195269, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo n° 26931/2014.
JANETE PRESTES FURLAN, nº funcional 208710, PROFESSOR DE EN-
SINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da admissão.
JANI NAZARE BUENO, nº funcional 208841, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da admissão.
JESSICA WAINE FIRMINO DE VALE, nº funcional 208795, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir da admissão.
JESSICA FERNANDA CEPRESSO COUTINHO, nº funcional 208680, PRO-
FESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da admissão.
JULIANA MANTONI SALVADOR, nº funcional 208760, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir da admissão.
MARCIA CRISTINA FELIPPE ASSARICE, nº funcional 208671, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da admissão.
MARIANA RODRIGUES PEREIRA, nº funcional 208833, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir da admissão.
MARYLIN DE CAMARGO, nº funcional 164067, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da data do requerimento, Protocolo nº 23207/2014.
PATRICIA CRISTINA DA ROCHA DE FREITAS, nº funcional 208752, PRO-
FESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da admissão.
ROSA ELIETE DA CRUZ SILVEIRA, nº funcional 208787, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir da admissão.
SANDRA REGINA MORAL, nº funcional 208809, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da admissão.
TATIANE FERRAZ PELEGRINOTTI COSTA, nº funcional 208728, PRO-
FESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da admissão.

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95.
MARLENE APARECIDA MARTINES, nº funcional 208906, PSICÓLOGO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir da admissão.
NADIA FERNANDA CRISTOFOLETTI, nº funcional 208191, ASSISTENTE 
SOCIAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, a partir da admissão.

“INDEFERIDO” devido a não apresentação da documentação necessária.
SILMARA APARECIDA BUCH, nº funcional 152937, PROFESSOR DE EN-
SINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 31673/2014.

“INDEFERIDO” tendo em vista que a formação apresentada pelo(a) servidor 
(a), não é exigida por lei para a ocupação do cargo.
OZIAS MAINARDES FILHO, nº funcional 197581, AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, Protocolo 
nº 27207/2014.

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997.
ANDREA DRESSANO, nº funcional 208647, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da admissão.
ARYADNE MARTINS NAPI ACERBI, nº funcional 208655, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir da admissão.
CLAUDIA ALVES MACHADO FEREZINI, nº funcional 208736, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da admissão.

FATIMA APARECIDA COELHO MORAES, nº funcional 208744, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da admissão.
FERNANDA NOZELLA, nº funcional 208701, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da admissão.
GILMARA SANTOS BRITO RIBEIRO, nº funcional 208779, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir da admissão.
LIDIANE CRISTINA TEIXEIRA FURLAN, nº funcional 208825, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da admissão.
MARIA TEREZA BELEM MACEDO, nº funcional 208663, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir da admissão.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

“DEFERIDO”
NURA FRANCO, foi servidor (a) desta Municipalidade, no período de 
01/08/2007 a 01/07/2009, onde a função Escriturário de Escola, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, regido(a) pela Consolidação 
das Leis do Trabalho, contando com um tempo de serviço prestado de: 
696 dias ou 01 (um) ano, 11 (onze) meses e 01 (um) dia, sendo a contri-
buição previdenciária recolhida em favor do I.N.S.S. – Instituto Nacional 
de Seguridade Social, Informamos mais que, foi admitido(a) através de 
contrato de trabalho e demitido(a) através de rescisão de contrato e que, o 
período foi remunerado pelos cofres públicos e considerado como tempo 
de serviço público municipal, o servidor não sofreu nenhum tipo de punição 
e, não respondeu a qualquer processo de sindicância e/ ou administrativo, 
e que, esta Certidão destina-se exclusivamente  para contagem de tempo 
de serviço público junto ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, 
Protocolo nº 31406/2014.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS – PRÊMIO

“DEFERIDO”: 06 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
ALEXANDRE PAULINO DA COSTA, nº funcional 143042, MÉDICO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 29956/2014.
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
ANTONIO AUGUSTO PEREIRA, nº funcional 134887, GUARDA CIVIL CL 
2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo 
nº 30356/2014.
FAGNER ALEXANDRE RIBEIRO, nº funcional 160435, GUARDA CIVIL 
CL 2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo 
nº 31877/2014
MARCIO ANDRADE FELIPE, nº funcional 135084, GUARDA CIVIL CL 1, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 
31547/2014.
MARIA DO CARMO RAMOS, nº funcional 130795, ASSISTENTE SOCIAL, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
Protocolo nº 31361/2014.
MAURICIO JOSE BRANCALION, nº funcional 126407, ESCRITURARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 29935/2014.
SILVANA BASSAN, nº funcional 99766, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
PSICOLOGO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo 
nº 31404/2014.
TATIANE SOUZA QUERUBINO DE OLIVEIRA, nº funcional 160716, GUAR-
DA CIVIL CL 2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
Protocolo nº 31881/2014.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
BENEDITO HENRIQUE DA SILVA, nº funcional 122796, OPERADOR DE 
MAQUINAS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA E ABAS-
TECIMENTO, a partir de 06/03/2014 Protocolo nº 20447/2014.
IRACI GONÇALEZ ERLO, nº funcional 110631, ATENDENTE, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 10/03/2014 Protocolo 
nº 13102/2014.
JOEL VENTURA, nº funcional 166184, MOTORISTA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, a partir de 13/03/2014 
Protocolo nº 21979/2014.
MARCIO THOMAZIN, nº funcional 105822, GUARDA CIVIL CL 1, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 02/04/2014 
Protocolo nº 32543/2014.
MARCOS ALEXANDRE PAVANELLO RODRIGUES, nº funcional 106977, 
SUB INSPETOR 1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICA-
BA, a partir de 08/04/2014 Protocolo nº 31887/2014.
SEBASTIANA FERNANDES FURTADO, nº funcional 107447, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
01/04/2014 Protocolo nº 28511/2014.

LICENÇA PATERNIDADE
 “DEFERIDO” 05 dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10, 
§ 1º da ADCT.
FERNANDO ARZOLA STIPP, nº funcional 163674, SUPERVISOR DE PAL-
CO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, Protocolo 
nº 33643/2014.

Piracicaba, 10 de Março de 2014

LUIZ ANTONIO BALAMINUT 
Secretaria Municipal de Administração.

ATA DE APURAÇÃO DOS VOTOS DOS REPRESENTANTES DOS
 EMPREGADOS NA COMISSÃO INTERNA DE 

PREVENÇÃO DE ACIDENTES
CIPA  GESTÃO 2014/2015

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de 2014, nas dependencias 
do SESMT na Rua da Freguesia, 165 Jardim Monumento, Piracicaba/SP, 
reuniu-se a Comissão Eleitoral, RH e Sindicato dos Municipais. Estavam pre-
sentes, respectivamente: José Francisco dos Santos, Valéria Dias Bernardo, 
Paulo Milanez e Jurandir Silvestre, contando também com a presença do 
cipeiro Luis Henrique Capucim e das servidoras do SESMT Cacilda Helena 
de Souza Macchi, Adriana de Freitas e Keyla Carolina Boralli para auxiliar 
no processo. Instalou-se então a mesa receptora e apuradora dos votos. 
Às 09h20m, a Presidente da mesa declarou iniciados os trabalhos. Durante 
a votação verificou-se que não houve nenhuma ocorrência digna de nota. 
Às 12h20m, foi declarado encerrado o trabalho de apuração, verificando 
como total de votos válidos o número de 3738 servidores e procedendo à 
apuração dos votos na presença de quantos desejaram. Após a apuração, 
foi obtido o seguinte resultado: 

COLOCAÇÃO NOME NUMERO 
DE VOTOS

1º RENATA CRISTINA FEDRIGO 560

2º DORIVAL ANTONIO CARDOSO 321

3º ANGELICA RODRIGUES MACIEL USKI 298

4º ELISANGELA MARA CUSTÓDIO 261

5º CARLOS MARCELO YAMAKAWA 214

6º RICARDO DE BIASI RIBEIRO 205

7º ANDREIA SIMONE BOLZAM RAFAEL 199

8º VALDEMAR BENEDITO DE CASTRO 195

9º EVERTON FERREIRA DE JESUS 188

10º FRANCISCO ANTONIO PANAIA 163

11º BENEDITO HENRIQUE DA SILVA 146

12º ERIKA APARECIDA ALVES ROMANO 137

13º MAFALDA PIVETTA ANHÃO 126

14º NADIR DA MOTTA 112

15º CLESSIO LUIS SABINO 67

16º SALVINA DAS DORES N. C. ESTEVES 66

17º SILVIA MARIA DE SOUZA ROCHA 65

18º ANTONIO GOMES GUTIERREZ 56

NULOS NULOS 215

BRANCOS BRANCOS 144

C-33 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – CNAE: 84.11-6

Quadro I – Dimensionamento da CIPA

C-33
Titulares 5

Suplentes 4

Ficou acordado que as listas de assinaturas, cédulas votadas e demais 
documentos desta Eleição ficarão armazenados no SESMT para consulta. 
Encerram-se os trabalhos e publica-se.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

 
PORTARIA Nº 17 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil “ANTONIO BOLDRIN”
 
   ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

   CONSIDERANDO, o afastamento do servidor público municipal, PETER-
SON RIGATO DA SILVA, para o gozo de férias prêmio, nomeada para a função 
gratificada de diretor de escola de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

   Art. 1º Designar a servidora pública municipal FERNANDA FERREIRA 
DE OLIVEIRA, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 327.828.738-6 e portadora do 
RG 29.620.272-1 e do número funcional 15.212-2, residente e domiciliada 
na Rua Antonio Teixeira Escobar, 240, Vila Sonia, neste município, para 
substituir em caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal  
“Antonio Boldrin”, pelo prazo de 45 dias, no período de 05 de março de 2014 
a 18 de abril de 2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais 
constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 26 de fevereiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação



PIRACICABA, terça-feira, 11 de março de 2014  3

PORTARIA Nº 16 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil PROFESSOR “MILTON RONTANI”.
 
   ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

   CONSIDERANDO, o afastamento da servidora pública municipal, MAR-
LENE SCHIAVOLIN POSHAR para o gozo de férias prêmio, nomeada para a 
função gratificada de diretor de escola de Educação Infantil, função esta que 
não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de 
manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

   Art. 1º Designar a servidora pública municipal KARINA ZANDONÁ, 
brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, 
inscrita no CPF sob nº 219.262.518-90 e portadora do RG 324.363-58 e do 
número funcional 16.419-3, residente e domiciliada na Rua Guaíra, 341, Pau 
D’alhinho , neste município, para substituir em caráter temporário a função 
de Diretor da Escola Municipal  Prof “Milton Rontani”, pelo prazo de 45 dias, 
no período de 04 de março de 2014 a 17 de abril de 2014, aplicando-se, para 
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 
17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 26 de fevereiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 19 DE 6 DE MARÇO DE 2014.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador de Escola 
Municipal de Ensino Fundamental PROFª “VILMA LEONE DAL POGETTO”
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a criação de nova vaga para a função de Professor Coor-
denador, para a EM Profª “Vilma Leone Dal Pogetto,  função esta que não 
pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de ma-
nutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

   Art. 1º Designar a servidora pública municipal JÉSSICA BÁRBARA GIL 
DE TOLEDO, brasileira, solteira, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Fundamental, inscrita no CPF sob nº 226.281.258-62 e portadora do RG 
32.755.535-X e do número funcional  17.781-7, residente e domiciliada na Rua 
Dr Otávio Teixeira Mendes, 1531, neste município, para substituir em caráter 
temporário a função de Professor Coordenador da  Escola Municipal Professora 
“VILMA LEONE DAL POGETTO ”, pelo prazo de 180 dias, no período de 24 
de fevereiro de 2014 a 22 de agosto de 2014 , aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 
2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 6 de março de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados os abaixo relacionados a compare-
cerem junto à Divisão de Cadastro Técnico, térreo “2” guichê “22”, para tratar 
de assuntos relacionados a processos pendentes, no prazo de 30 dias após 
a publicação, o não comparecimento implicará no arquivamento do processo.

Nome ............................................................................................ Processo
Cláudio Manoel Faria Simões ................................................ 152007/2013
João Daniel Longatto................................................................ 24860/2014
Reynaldo Casale ...................................................................... 60879/2012
Wilson Guidotti Junior............................................................. 136331/2013
Cristina Leonilda de Barros  ..................................................... 97750/2012
Miguel Nunes Neto ................................................................... 22692/2014
Santin S/A Indústria Metalúrgica ............................................ 144914/2013
RGJ Construtora LTDA   ........................................................... 26646/2014
Indústrias de Papel Independência S/A.....................................81165/2013
Indústrias de Papel Independência S/A.....................................81164/2013
Aparecido Diolizete Campo e Outro ......................................... 59936/2012

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato - Contratada: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA 
S/A – CNPJ nº 61.074.175/0001-38 (SEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 130.562/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 220/2009.
Objeto: aquisição de apólice de seguro para máquinas.
Valor: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/02/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 15.250,00 (quinze mil e duzentos e cinquenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/02/2014.

Contratada: LUIZ GUSTAVO NEODINI – ME - CNPJ nº 12.749.224/0001-
80 (SETUR)
Proc. Admin.: nº 5.487/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 15/2014.
Objeto: prestação de serviços de iluminação de palco.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 17/02/2014.

Contratada: APOLÔNIO & APOLÔNIO LTDA – ME - CNPJ nº 69.153.898/0001-
34 (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 133.047/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 255/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de kits de lanche.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 03/02/2014.

Contratada: ANTÔNIO ROBERTO DIHEL – EPP. - CNPJ nº 04.162.919/0001-
32 (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 133.015/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 257/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de troféus, medalhas e placas de sinalização.
Valor: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/02/2014.

Contratada: CH CARD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA. - CNPJ nº 10.852.669/0001-65 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.473/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 167/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de ribbons e cartões de PVC.
Valor: R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 03/02/2014.

Contratada: EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS S/C LTDA. – CNPJ 
nº 54.015.060/0001-07 (SETUR)
Proc. Admin.: nº 8.570/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 12/2014.
Objeto: Prestação de serviços de sonorização para o Carnaval de 2014.
Valor: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).
Prazo: até 04/03//2014.
Data: 20/02/2014.

Contratada: ELISANDRA GARCIA GUINCHO ME. – CNPJ nº 
13.932.685/0001-56 (SETUR)
Proc. Admin.: nº 5.484/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 11/2014.
Objeto: Prestação de serviços de guincho.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Prazo: até 04/03//2014.
Data: 19/02/2014.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 
09.354.752/0001-25 (SEMOB/SEMDEC)
Proc. Admin.: nº 168.773/2013.
Licitação: Carta Convite nº 44/2013.
Objeto: execução de obras para melhorias no Aeroclube Municipal “Co-
mendador Pedro Morganti”, com fornecimento de materiais, mão de obra 
e equipamentos.
Valor: R$ 100.438,69 (cem mil, quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta 
e nove centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 10/02/2014.

Contratada: AIMARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – CNPJ 
nº 57.402.418/0001-07 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 148.211/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 05/2014.
Objeto: locação de equipamentos para análise química de urina, com for-
necimento de materiais.
Valor: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/02/2014.

Contratada: RODRIGO JOSÉ DAS NEVES CONSTRUÇÕES ME. – CNPJ 
nº 14.858.434/0001-31 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 161.496/2013.
Licitação: Concorrência nº 17/2013.
Objeto: Execução de obras para recapeamento asfáltico em trechos de vias 
– etapa IV, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.984.336,61 (um milhão, novecentos e oitenta e quatro mil, 
trezentos e trinta e seis reais e sessenta e um centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 04/02/2014.

Contratada: STARLOC LOCADORA DE MÁQUINAS, GERADORES E VEÍ-
CULOS LTDA - EPP. – CNPJ nº 10.532.296/0001-45 (SETUR)
Proc. Admin.: nº 5.490/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 14/2014.
Objeto: locação de cabines sanitárias a serem utilizadas em eventos de 2014.
Valor: R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 17/02/2014.

Contratada: US COMÉRCIO DE GÁS LTDA. – CNPJ nº 15.578.885/0001-
88 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 135.819/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 237/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de carga de gás.
Valor: R$ 40.908,00 (quarenta mil, novecentos e oito reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 18/02/2014.

Contratada: ANAGÉ – COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA - EPP. – CNPJ 
nº 68.295.724/0001-43 (SEMUTRI/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 138.961/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 265/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para veí-
culos da linha FIAT.
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 18/02/2014.

Contratada: CVS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA ME. – CNPJ nº 
14.878.153/0001-40 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 141.554/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 115/2013.
Objeto: aquisição de materiais elétricos.
Valor: R$ 1.697,50 (um mil, seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/02/2014.

Contratada: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. – CNPJ nº 02.520.829/0001-40 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 129.529/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 138/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos líquidos.
Valor: R$ 54.270,00 (cinquenta e quatro mil, duzentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 20/02/2014.

Contratada: ELISANGÊLA DE FÁTIMA AZANHA – EPP. - CNPJ nº 
01.719.204/0001-40 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 142.646/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 206/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de areia, pedra, pedrisco, bico corrida e rachão.
Valor: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 20/02/2014.

Contratada: TRANSPORTADORA ODAN LTDA – EPP. - CNPJ nº 
45.763.851/0001-24 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 142.646/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 206/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de areia, pedra, pedrisco, bico corrida e rachão.
Valor: R$ 104.050,00 (cento e quatro mil e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 20/02/2014.

Contratada: STAVIAS STANOSKI TERRAPLANAGEM PAVIMENTAÇÃO E 
OBRAS LTDA - CNPJ nº 56.395.510/0001-60 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 142.646/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 206/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de areia, pedra, pedrisco, bico corrida e rachão.
Valor: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 20/02/2014.

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. – CNPJ nº 04.063.331/0001-21 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.555/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 144/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de acessórios para o Laboratório Municipal.
Valor: R$ 28.240,00 (vinte e oito mil, duzentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 07/02/2014.

Contratada: CÂNDIDO PORTINARI COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. 
– CNPJ nº 12.870.983/0001-05 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 150.069/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 212/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de carnes e pescados.
Valor: R$ 672.904,00 (seiscentos e setenta e dois mil, novecentos e quatro reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 03/02/2014.

Contratada: ELISANGÊLA DE FÁTIMA AZANHA – EPP. - CNPJ nº 
01.719.204/0001-40 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 151.985/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 208/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de areia, pedra e pedrisco.
Valor: R$ 99.400,00 (noventa e nove mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 13/02/2014.

Contratada: STAVIAS STANOSKI TERRPLANAGEM PAVIMENTAÇÃO E 
OBRAS LTDA. - CNPJ nº 56.395.510/0001-60 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 151.985/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 208/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de areia, pedra e pedrisco.
Valor: R$ 5.160,00 (cinco mil, cento e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 13/02/2014.

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA - CNPJ nº 04.063.331/0001-21 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.820/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 161/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de insumos para o Programa da Saúde da 
Mulher DST/AIDS.
Valor: R$ 42.160,00 (quarenta e dois mil, cento e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 21/02/2014.

Contratada: COMERCIAL CONCORRENT EIRELI – EPP. - CNPJ nº 
61.778.718/0001-06 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 142.260/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 158/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de ração.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 11/02/2014.



PIRACICABA, terça-feira, 11 de março de 20144

Aditamento ao Contrato - Contratada: ALL LIFE COMUNIDADE TERAPÊUTI-
CA PARA TRATAMENTO DE DEPENDÊNCIA QUIMICA E TRANSTORNOS 
ASSOCIADOS. – CNPJ nº 15.689.406/0001-09 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 148.309/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 228/2012.
Objeto: prestação de serviços de disponibilização de vagas em clínica para 
tratamento de dependência química.
Valor: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/01/2013.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/01/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: EUCLIDES GOMES FERNANDES 
& SILVA LTDA. – CNPJ nº 15.099.257/0001-10 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 148.309/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 228/2012.
Objeto: prestação de serviços de disponibilização de vagas em clínica para 
tratamento de dependência química.
Valor: R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/01/2013.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 280.800,00 (duzentos e oitenta mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/01/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CENTRO DE TRATAMENTO 
PARA DEPENDENTES QUÍMICOS NOVA ALMA LTDA. – CNPJ nº 
16.917.562/0001-34 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 148.309/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 228/2012.
Objeto: prestação de serviços de disponibilização de vagas em clínica para 
tratamento de dependência química.
Valor: R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/01/2013.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
Prazo: 03 (três) meses.
Data: 22/01/2014.

Contratada: JEAN CARLOS MORAES ME. - CNPJ nº 18.547.092/0001-90 
(SEMAD)
Proc. Admin.: nº 5.055/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 24/2014.
Objeto: aquisição de mobiliário.
Valor: R$ 17.952,00 (dezessete mil, novecentos e cinquenta e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 24/02/2014.

Contratada: BECKMAN COULTER DO BRASIL COMÉRCIO E IM-
PORTAÇÃO DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA. - CNPJ nº 
42.160.812/0001-44 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 148.213/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 04/2014.
Objeto: locação de equipamentos analisadores hematológicos totalmente 
automatizados, com fornecimento de materiais.
Valor: R$ 417.996,00 (quatrocentos e dezessete mil, novecentos e noventa 
e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/02/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BECKMAN COULTER DO BRASIL 
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA. 
– CNPJ nº 42.160.812/0001-44 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 140.111/2012
Licitação: Pregão Presencial nº 236/2012.
Objeto: locação de equipamento de imunoquímica, com fornecimento 
de materiais.
Valor: R$ 1.055.955,00 (um milhão, cinquenta e cinco mil e novecentos e 
cinquenta e cinco reais).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 01/03/2013.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.055.955,00 (um milhão, cinquenta e cinco mil, novecentos e 
cinquenta e cinco reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/02/2014.

Contratada: FUSION COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA - ME. - CNPJ 
nº 02.253.071/0001-21 (SEMUTRI/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 138.965/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 263/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral de veículos 
da linha RENAULT.
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Prazo: até 12/12/2014.
Data: 18/02/2014.

Contratada: EXTRAMIX CONCRETO LTDA. - CNPJ nº 11.517.262/0002-
25 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 151.980/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 260/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de concreto estrutural.
Valor: R$ 44.640,00 (quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 12/02/2014.

Contratada: PREVILAB ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. – CNPJ nº 
01.417.248/0001-15 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 143.693/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 219/2013.
Objeto: prestação de serviços de exames laboratoriais e complementares.
Valor: R$ 50.846,00 (cinquenta mil, oitocentos e quarenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 21/02/2014.

Contratada: JBS S/A. – CNPJ nº 02.916.265/0011-31 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 150.069/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 212/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de carnes e pescados.
Valor: R$ 414.388,00 (quatrocentos e quatorze mil, trezentos e oitenta 
e oito reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 03/02/2014.

Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A. – CNPJ nº 02.558.157/0001-62 
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 122.164/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 138/2013.
Objeto: prestação de serviços de conexão de internet.
Valor: R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/02/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PARADIGMA BUSINESS SOLUTIONS 
S/A. – CNPJ nº 02.816.751/0001-06 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 15.256/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 14/2013.
Objeto: manutenção do sistema de compras eletrônicas denominado 
“LICITAPIRA”.
Valor: R$ 46.740,00 (quarenta e seis mil, setecentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/03/2013.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 46.740,00 (quarenta e seis mil, setecentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/02/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MV CONSTRUTORA LTDA - EPP. – 
CNPJ nº 11.114.706/0001-09 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 56.629/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 15/2013.
Objeto: execução de obras para reforma, melhoria e serviços de manuten-
ção em centros de lazer e praças, com fornecimento de materiais, mão de 
obra e equipamentos.
Valor: R$ 171.561,46 (cento e setenta e um mil, quinhentos e sessenta e 
um reais e quarenta e seis centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 05/07/2013.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 19/02/2014.

Contratada: MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ 
nº 58.296.195/0001-49 (SEMOB/SEMDES)
Proc. Admin.: nº 157.760/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 51/2013.
Objeto: execução de obras para construção de Centro de Apoio Sócio 
Educativo – CASE, no Bairro Bosque dos Lenheiros, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 505.142,32 (quinhentos e cinco mil, cento e quarenta e dois reais 
e trinta e dois centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 10/02/2014.

Contratada: CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME. - CNPJ 
nº 17.948.362/0001-01 (SETUR)
Proc. Admin.: nº 170.421/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 56/2013.
Objeto: execução de obras para reforma e melhoria do Núcleo de Educação 
Ambiental (NEA) – Parque do Mirante, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos.
Valor: R$ 116.597,40 (cento e dezesseis mil, quinhentos e noventa e sete 
reais e quarenta centavos).
Prazo: 105 (cento e cinco) dias.
Data: 10/02/2014.

Contratada: MARTINS SERVIÇOS DE PRÓTESES DENTÁRIAS LTDA. – 
CNPJ nº 07.247.971/0001-80 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 175.256/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 239/2013.
Objeto: prestação de serviços para montagem de prótese dentária total, 
conserto e reembasamento.
Valor: R$ 210.988,00 (duzentos e dez mil, novecentos e oitenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 
52.202.744/0001-92 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.881/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 134/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem líquido.
Valor: R$ 4.896,00 (quatro mil, oitocentos e noventa e seis reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: CIRÚRGICA MARTOMED LTDA - EPP. – CNPJ nº 
44.689.867/0001-71 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.881/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 134/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem líquido.
Valor: R$ 2.399,50 (dois mil, trezentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. – CNPJ nº 55.309.074/0001-
04 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.881/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 134/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem líquido.
Valor: R$ 8.967,50 (oito mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. – CNPJ nº 04.063.331/0001-21 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.881/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 134/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem líquido.
Valor: R$ 13.120,00 (treze mil, cento e vinte reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.881/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 134/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem líquido.
Valor: R$ 74.760,00 (setenta e quatro mil, setecentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: COMERCIAL 3 ALBE LTDA. – CNPJ nº 74.400.052/0001-91 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.881/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 134/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem líquido.
Valor: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. – CNPJ nº 02.520.829/0001-40 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.497/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 136/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos (antifúngicos, antivirais 
e antibióticos).
Valor: R$ 78.680,00 (setenta e oito mil, seiscentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: DIMACI/SP MATERIAL CIRÚRGICO LTDA. - CNPJ nº 
05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.497/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 136/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos (antifúngicos, antivirais 
e antibióticos).
Valor: R$ 5.964,00 (cinco mil, novecentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.497/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 136/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos (antifúngicos, antivirais 
e antibióticos).
Valor: R$ 8.280,00 (oito mil, duzentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: DAKFILM COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 61.613.881/0001-00 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.497/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 136/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos (antifúngicos, antivirais 
e antibióticos).
Valor: R$ 10.618,00 (dez mil, seiscentos e dezoito reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: DIMEBRÁS COMERICAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 
56.081.482/0001-06 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.497/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 136/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos (antifúngicos, antivirais 
e antibióticos).
Valor: R$ 23.675,00 (vinte e três mil, seiscentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. – CNPJ nº 55.309.074/0001-
04 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 148.217/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 164/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de soluções parenterais.
Valor: R$ 796.238,80 (setecentos e noventa e seis mil, duzentos e trinta e 
oito reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.888/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 135/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos cremes e pomadas.
Valor: R$ 164.024,00 (cento e sessenta e quatro mil e vinte e quatro reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 27/02/2014.

Contratada: VALE COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 71.336.101/0001-86 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.888/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 135/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos cremes e pomadas.
Valor: R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 27/02/2014.

Contratada: R. P. FARMA HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 12.894.840/0002-
05 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.888/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 135/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos cremes e pomadas.
Valor: R$ 200.718,00 (duzentos mil, setecentos e dezoito reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 27/02/2014.



PIRACICABA, terça-feira, 11 de março de 2014  5

Contratada: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA. – 
CNPJ nº 81.706.251/0001-98 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.888/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 135/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos cremes e pomadas.
Valor: R$ 35.900,00 (trinta e cinco mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 27/02/2014.

Contratada: FARMA & PLUS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
– CNPJ nº 06.142.774/0001-33 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.888/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 135/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos cremes e pomadas.
Valor: R$ 81.500,00 (oitenta e um mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 27/02/2014.

Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 43.295.831/0001-
40 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.888/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 135/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos cremes e pomadas.
Valor: R$ 39.360,00 (trinta e nove mil, trezentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 27/02/2014.

Contratada: SISPACK MEDICAL LTDA. – CNPJ nº 54.565.478/0001-98 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.799/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 128/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de esterilização.
Valor: R$ 47.990,00 (quarenta e sete mil, novecentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: AMCOR FLEXIBLES BRASIL LTDA. – CNPJ nº 05.818.423/0001-
37 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.799/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 128/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de esterilização.
Valor: R$ 29.740,00 (vinte e nove mil, setecentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA - EPP. – CNPJ nº 07.788.510/0001-14 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.799/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 128/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de esterilização.
Valor: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: DIPROMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 
47.869.078/0004-53 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 134.799/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 128/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de esterilização.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
GASES LTDA. - CNPJ nº 67.423.152/0001-78 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 133.788/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 193/2013.
Objeto: Fornecimento parcelado de oxigênio e ar comprimido, com a pres-
tação de serviços de locação de cilindros, manutenção preventiva e troca 
do cilindro na rede.
Valor: R$ 513.999,96 (quinhentos e treze mil, novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e seis centavos).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 02/01/2014.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais).
Data: 27/02/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: MXR ADMINISTRAÇÃO DE 
IMÓVEIS LTDA. - CNPJ nº 02.212.344/0001-90 (GOVERNO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 374/2003.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Liberato Macedo, nº 872, onde 
funciona a Delegacia da Polícia Federal.
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/02/2003.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 7.776,58 (sete mil, setecentos e setenta e seis reais e cinquenta 
e oito centavos) mensais.
Data: 25/02/2014.

Contratada: DIGICON S/A CONTROLE ELETRÔNICO PARA MECÂNICA. 
– CNPJ nº 88.020.102/0001-10 (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 164.256/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 55/2013.
Objeto: expansão de central de controle de semáforos com fornecimento de 
equipamentos, mão de obra e execução de serviços.
Valor: R$ 253.295,10 (duzentos e cinquenta e três mil, duzentos e noventa 
e cinco reais e dez centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 24/02/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: STIGMA ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA. – CNPJ nº 08.038.344/0001-00 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 63.795/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 26/2013.
Objeto: execução de obras para reforma de Escola de Educação Infan-
til – EMEI, no Novo Horizonte, com fornecimento de materiais, mão de 
obra e equipamentos.
Valor: R$ 542.278,79 (quinhentos e quarenta e dois mil, duzentos e setenta 
e oito reais e setenta e nove centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 04/09/2013.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 27/02/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. VALDOMIRO BOMBO 
e Sra. BERNADETE EUGÊNIA VITTI BOMBO (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm.: nº 153.504/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Mococa, nº 180, para a instalação 
da Unidade de Saúde da Família do Bairro Parque São Jorge.
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 757,79 (setecentos e cinquenta e sete reais e setenta e nove 
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/02/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Srs. MARIA ELISA 
APARECIDA FRANZONI PRADO, REGINA MARIA PRADO COLANTONI 
E RENATO LUIZ PRADO. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 144.110/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Moraes Barros, nº 436, Bairro 
Centro, para a instalação do CEPAN – Coordenadoria do Programa de 
Alimentação e Nutrição.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/01/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 2.532,29 (dois mil, quinhentos e trinta e dois reais e vinte e nove 
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/02/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. MILTON DE NEGRI 
e OUTRA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 6.978/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Moraes Barros, nº 1.625, bairro 
Alto, destinado à instalação de Residência Terapêutica Masculina.
Valor: R$ 3.805,00 (três mil e oitocentos e cinco reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 4.270,68 (quatro mil, duzentos e setenta reais e sessenta e oito 
centavos).
Data: 27/02/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: ELZA CRISTINA CHOAIRY 
E OUTROS. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 154.595/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Avenida Independência, nº 581, 
bairro Centro, destinado a instalação provisória do Centro de Doenças 
Infecto-Contagiosas – CEDIC.
Valor: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/01/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 9.753,11 (nove mil, setecentos e cinquenta e três reais e onze 
centavos) mensais.
Data: 27/02/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. JOÃO ANTÔNIO GRA-
ZIATO MARCUZ E OUTRA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 134.099/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Antônio Augusto de Barros 
Penteado, nº 422, Bairro Jardim Elite, para a instalação da Unidade de 
Saúde CAPS Centro.
Valor: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 2.273,39 (dois mil, duzentos e setenta e três reais e trinta e nove 
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/02/2014.

Contratada: ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 
09.387.681/0001-67 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 170.467/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 03/2014.
Objeto: Execução de obras de iluminação de bolsão de estacionamento e 
praças na Av. Beira Rio, Praça do Protesto Ecológico, Cecap – Rua Biritiba 
Mirim, Av. Lourenço Filho e São Francisco Taquaral – Av. Orlândia, com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 63.608,09 (sessenta e três mil, seiscentos e oito reais e nove centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 28/02/2014.

Contratada: M. ZAMBONI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS E MERCADORIA EM GERAL - EPP. – CNPJ nº 
13.009.421/0001-25 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 150.135/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 174/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 9.750,00 (nove mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 25/02/2014.

Contratada: ASSAD ALI SAMOUR - ME. – CNPJ nº 72.794.571/0001-56 
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 150.135/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 174/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 281.000,00 (duzentos e oitenta e um mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 25/02/2014.

Contratada: SOCOM ALIMENTOS LTDA - EPP. – CNPJ nº 53.372.363/0001-
14 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 150.135/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 174/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 188.475,00 (cento e oitenta e oitenta mil, quatrocentos e setenta 
e cinco reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 25/02/2014.

Contratada: RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ 
nº 14.190.945/0001-28 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 150.135/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 174/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 58.200,00 (cinquenta e oito mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 25/02/2014.

Contratada: F. G. JÚNIOR & CIA LTDA. – CNPJ nº 45.739.042/0001-87 
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 150.135/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 174/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 136.860,00 (cento e trinta e seis mil, oitocentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 25/02/2014.

Contratada: R. MARTINS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. – CNPJ nº 
09.638.676/0001-80 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 150.135/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 174/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 58.503,00 (cinquenta e oito mil, quinhentos e três reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 25/02/2014.

Contratada: LABORATÓRIO SANOBIOL LTDA. – CNPJ nº 21.561.931/0003-
09 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 129.529/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 138/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos líquidos.
Valor: R$ 6.525,00 (seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 20/02/2014.

Contratada: FARMA & PLUS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
– CNPJ nº 06.142.774/0001-33 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 129.529/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 138/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos líquidos.
Valor: R$ 57.750,00 (cinquenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 20/02/2014.

Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 43.295.831/0001-
40 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 129.529/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 138/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos líquidos.
Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 20/02/2014.

Contratada: VALMIR ORTEGA MARTINS - EPP. – CNPJ nº 14.808.967/0001-
09 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 20.577/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação – art. 24, I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para instalação de 
um padrão de entrada de energia elétrica categoria C6 e instalação de 6 
pontos de energia, com fornecimento de materiais e mão de obra.
Valor: R$ 14.628,52 (quatorze mil, seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta 
e dois centavos).
Prazo: 05 (cinco) dias.
Data: 14/02/2014.



PIRACICABA, terça-feira, 11 de março de 20146

Contratada: MAIS SAÚDE – COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME. 
– CNPJ nº 18.184.736/0001-22 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.497/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 136/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos (antifúngicos, antivirais 
e antibióticos).
Valor: R$ 417,00 (quatrocentos e dezessete reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

Contratada: FERNANDO DOS SANTOS MAZZI – ME. - CNPJ nº 
09.321.825/0001-82 (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 133.047/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 255/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de kits de lanche.
Valor: R$ 7.812,00 (sete mil, oitocentos e doze reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 03/02/2014.

Contratada: FERNANDO DOS SANTOS MAZZI – ME. - CNPJ nº 
09.321.825/0001-82 (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 150.066/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 211/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de pães, bolos, salgados e lanches.
Valor: R$ 109.983,00 (cento e nove mil, novecentos e oitenta e três reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/02/2014.

Contratada: PROLIFARMA FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 01.267.825/0001-
30 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 114.892/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 203/2012 – Ata de Registro de Preços 02/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos levodopa e levotiroxina.
Valor: R$ 18.200,00 (dezoito mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 05/02/2014.

Contratada: OLARIA CANALE LTDA - ME. – CNPJ nº 61.324.596/0001-70 
(SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 151.987/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 264/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de tijolo.
Valor: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 17/02/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sra. ENCARNAÇÃO 
MARIANO FESSEL E OUTROS. (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 7.734/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua da Freguesia, nº 165, Jardim 
Monumento, utilizado pelo do Serviço Especializado em Segurança e Me-
dicina do Trabalho - SESMT.
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 4.742,31 (quatro mil, setecentos e quarenta e dois reais e trinta 
e um centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/02/2014.

Contratada: BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO. – CNPJ nº 
52.226.073/0001-8 (SEMUTRI)
Proc. Admin.: nº 12.594/2014.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, c/c artigo 26, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: aquisição de peças e serviços para máquinas da linha Case e 
manutenção da frota municipal de Piracicaba.
Valor: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 11/02/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. CARLOS UMBERTO 
BREDA E SUELI APARECIDA BREDA. (GOVERNO)
Proc. Adm.: nº 2.180/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua São José, nº 940, Bairro Centro, 
para a instalação de Cartório da Justiça Eleitoral da Comarca de Piracicaba.
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 7.856,71 (Sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta 
e um centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/02/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: SR. ORLANDO AMÉRICO 
SETEM (GOVERNO).
Proc. Admin.: nº 38.628/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Riachuelo, nº 1.990, Centro, o 
qual abriga o IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.
Valor: R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/05/2007.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 875,72 (oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e dois cen-
tavos) mensais.
Prazo: 03 (três) meses.
Data: 13/02/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: USUFRUTUÁRIO SR. 
OSVALDO LUIS REGONHA. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 88.183/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação do imóvel localizado à Rua Dom Pedro I, nº 1.544, Bairro 
Alto, destinado para o uso da Central de Voluntários.
Valor: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/08/2008.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 2.878,02 (dois mil, oitocentos e setenta e oito reais e dois cen-
tavos) mensais.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 18/02/2014.

Contratada: PENATTI & PENATTI PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA - EPP. CNPJ 
nº 07.570.267/0001-63 (SEMUTRI / SAÚDE / GUARDA CIVIL / EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 138.969/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 245/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para veí-
culos da linha Volkswagen.
Valor: R$ 505.000,00 (quinhentos e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 06/02/2014.

Contratada: FORMA ENGENHARIA LTDA – EPP. – CNPJ nº 09.165.774/0001-
47 (SEMOB / EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 160.312/2013.
Licitação: Edital de Concorrência nº 18/2013.
Objeto: execução de obras para reforma da EMEI Prof. Walter Radames 
Acorsi, no bairro Jardim Itaberá, com fornecimento de materiais, mão de 
obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.293.889,28 (Um milhão, duzentos e noventa e três mil, oitocentos 
e oitenta e nove reais e vinte e oito centavos).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 06/02/2014.

Contratada: NATULAB LABORATÓRIO S/A. – CNPJ nº 02.456.955/0001-
83 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 129.529/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 138/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos líquidos.
Valor: R$ 51.400,00 (cinquenta e um mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 20/02/2014.

Contratada: EDITORA POSITIVO LTDA. – CNPJ nº 79.719.613/0001-33 
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 165.631/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 195/2013.
Objeto: aquisição de livros.
Valor: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 30/12/2013.

Contratada: B.M.B. DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. – CNPJ nº 
02.859.073/0001-69 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 165.631/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 195/2013.
Objeto: aquisição de livros.
Valor: R$ 83.731,26 (oitenta e três mil, setecentos e trinta e um reais e 
vinte e seis centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 30/12/2013.

Convênio nº 174/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba 
e a ASSOCIAÇÃO DE BASQUETEBOL XV DE PIRACICABA. (SELAM)
Proc. Admin. Nº 27.577/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de Basquetebol 
Masculino e Feminino.
Valor: R$ 244.376,00 (Duzentos e quarenta e quatro mil, trezentos e setenta 
e seis reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 25/02/2014.

Convênio nº 161/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO DE CANOAGEM DE PIRACICABA. (SELAM)
Proc. Admin. Nº 20.252/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de Canoagem.
Valor: R$ 67.596,00 (sessenta e sete mil, quinhentos e noventa e seis reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 24/02/2014.

Convênio nº 172/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO PIRACICABANA DE VOLEIBOL. (SELAM)
Proc. Admin. Nº 20.870/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de Biribol Masculino.
Valor: R$ 136.500,00 (cento e trinta e seis mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 25/02/2014.

Convênio nº 171/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE HANDEBOL 15 DE PIRACICABA. (SELAM)
Proc. Admin.: nº 27.569/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de handebol 
feminino.
Valor: R$ 187.271,50 (cento e oitenta e sete mil, duzentos e setenta e um 
reais e cinquenta centavos).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 25/02/2014.

Convênio nº 175/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO DE GINÁSTICA OLÍMPICA PIRACICABANA – AGOP (SELAM)
Proc. Admin.: nº 28.481/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva Ginástica Artística.
Valor: R$ 88.536,00 (oitenta e oito mil, quinhentos e trinta e seis reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 25/02/2014.

Convênio nº 176/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA FRAN TT. (SELAM)
Proc. Admin.: nº 20.253/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de tênis de 
mesa masculino e feminino.
Valor: R$ 129.750,00 (cento e vinte e nove mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 28/02/2014.

Convênio nº 170/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE HANDEBOL 15 DE PIRACICABA. (SELAM)
Proc. Admin.: nº 27.570/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de handebol masculino.
Valor: R$ 172.758,00 (cento e setenta e dois mil, setecentos e cinquenta 
e oito reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 25/02/2014.

Convênio nº 157/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO PIRACICABA DE TAEKWONDO (SELAM)
Proc. Admin. Nº 22.688/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de Taekwondo.
Valor: R$ 199.596,00 (cento e noventa e nove mil, quinhentos e noventa 
e seis reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 24/02/2014.

Convênio nº 153/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO PIRACICABANA DE CICLISMO (SELAM)
Proc. Admin.: nº 21.780/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de Ciclismo 
(masculino e feminino).
Valor: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 24/02/2014.

Convênio nº 173/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba 
e a ASSOCIAÇÃO DE BASQUETEBOL XV DE PIRACICABA. (SELAM)
Proc. Admin. Nº 29.358/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de Basque-
tebol Feminino.
Valor: R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 25/02/2014.

Convênio nº 150/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a 
CORPORAÇÃO MUSICAL “UNIÃO OPERÁRIA”. (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 23.319/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 2.160/1974.
Objeto: execução, por conta própria, de 12 (doze) apresentações públicas, 
que serão realizadas a pedido da Secretaria Municipal de Ação Cultural.
Valor: R$ 75.134,00 (setenta e cinco mil, cento e trinta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 17/02/2014.

Convênio nº 177/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e o 
BELA VISTA NAUTI CLUBE. (SELAM)
Proc. Admin. Nº 20.254/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: desenvolvimento de modalidades esportivas na execução do Projeto 
“Clube da Melhor Idade”.
Valor: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2014.
Data: 27/02/2014.

Convênio nº 138/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e o 
CENTRO RURAL DE TANQUINHO. (SAÚDE)
Processo Administrativo: nº 5.426/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 3.682/1993.
Objeto: prestação de serviços de atenção básica da saúde.
Valor: R$ 23.049,42 (vinte e três mil e quarenta e nove reais e quarenta e 
dois centavos).
Prazo: 11 (onze) meses.
Data: 03/02/2014.

Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta - TAC entre o Município 
de Piracicaba e o LAR FRANCISCANO DE MENORES DE PIRACICABA 
(SEMDES)
Proc. Admin.: nº 185.247/2013.
Objeto: Construção de sua sede.
Data: 30/12/2013.

Convênio nº 136/2014 que entre si celebram a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO SANTA 
OLÍMPIA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 5.376/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 5.068/2001.
Objeto: repasse de recursos para contratação de um motorista para transpor-
te de crianças daquela comunidade que, diariamente, frequentam o Centro 
de Reabilitação de Piracicaba e/ou instituições ligadas à área de Saúde.
Valor: R$ 1.183,40 (um mil, cento e oitenta e três reais e quarenta 
centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/02/2014.

Convênio nº 133/2014 que entre si celebram a Prefeitura do Município de Pi-
racicaba e o CENTRO COMUNITÁRIO JARDIM PARQUE JUPIÁ. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 5.371/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 5.943/2007.
Objeto: implementar melhorias no atendimento da saúde pública no Bairro 
Parque Jupiá e em bairros existentes em suas imediações e repassar re-
cursos para o custeio e manutenção de serviços de ambulância.
Valor: R$ 1.141,00 (um mil, cento e quarenta e um reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/02/2014.

Convênio nº 178/2014 que entre si celebram a Prefeitura do Município de Pira-
cicaba e a ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA EDUCANDO PELO ESPORTE. (SEMAC)
Processo: nº 29.412/2014.
Base Legal: Lei Municipal n.º 6.443/2009.
Objeto: subvenção para pagamento de parte dos salários dos professores 
de música que atenderão crianças e adolescentes de 06 a 17 anos, em 
situações de vulnerabilidade no risco pessoal e social, através de projetos 
do tipo de proteção social básicas.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.



PIRACICABA, terça-feira, 11 de março de 2014  7

Termo Aditivo ao Convênio nº 137/2014 que entre si celebram a Prefeitura 
do Município de Piracicaba e a PASTORAL DA CRIANÇA – ORGANISMO 
SOCIAL DA CNBB DA DIOCESE DE PIRACICABA. (SAÚDE)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Processo administrativo: nº 5.428/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.442/1998.
Objeto: cumprir o disposto na cláusula 4ª do Convênio Original.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/02/2014.

Convênio que entre si celebram o Município de Piracicaba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação e a DU PONT DO BRASIL S/A. 
Processo administrativo: nº 66.733/2009.
Base Legal: Lei Municipal nº 6.498/2009.
Objeto: promover ações educativas em conjunto para a conscientização 
sobre as Boas Práticas Agrícolas.
Prazo: 30/12/2014.
Data: 20/02/2014.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/14

Manutenção e reforma de Centros de Lazer no Santa Fé, Novo Horizonte, 
Itapuã, Kobayat Libano, Parque Sabias, Vila Liberdade, Paineiras, Jardim 
Vitoria, Santo Antonio, São Jorge e Jardim Planalto com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que 
a empresa G.A.G. CONSTRUTORA LTDA apresentou dentro do prazo de 02 
(dois) dias úteis as Certidão de Regularidade relativa aos Tributos Federais e a 
Dívida Ativa da União e da Certidão de Regularidade relativa às Contribuições 
Previdenciárias e às de Terceiros – INSS, com validade em vigor.

 Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 10 de março de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/14

Contratação de empresa para execução de todas as etapas que compõem 
a realização de concurso público de provas de provimento de vagas de 
diversos cargos/empregos que integram o quadro da Prefeitura Municipal 
de Piracicaba, com aplicação de provas objetivas e praticas.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitató-
rio, tendo como participantes as empresas: INTEGRI BRASIL ASSESSORIA 
E CONSULTORIA LTDA, PERSONA CAPACITAÇÃO ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EIRELI, EPL – EMPRESA PARANAENSE DE LICITAÇÕES 
LTDA – ME, REIS & REIS AUDITORES ASSOCIADOS, PUBLICONSULT 
ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA LTDA e CONSESP – CONSUL-
TORIA EM CONCURSOS E PESQUISAS SOCIAIS LTDA, DELIBEROU por 
APROVAR, por propor menor preço, a empresa PERSONA CAPACITAÇÃO 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 10 de março de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/14

Execução de obras para remodelação viária de cruzamento no Bairro Pi-
racicamirim, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
 
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que 
após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com 
base na análise realizada pela representante da Unidade Requisitante quanto à 
regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os praticados 
no mercado, tendo como participantes as empresas: PROJECON PROJETOS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA EPP, STAVIAS STANOSKI TERRA-
PLENAGEM PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA, PONTUALI CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA LTDA e RODRIGO JOSE DAS NEVES CONSTRUÇÕES EPP, 
DELIBEROU por CLASSIFICAR as propostas apresentadas na seguinte ordem: 
1ª) PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - R$ 360.000,56; 2ª) 
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA EPP – R$ 
361.000,00, 3ª) STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM PAVIMENTAÇÃO E 
OBRAS LTDA - R$ 363.937,71 e 4ª) RODRIGO JOSE DAS NEVES CONSTRU-
ÇÕES EPP – R$ 393.315,65. Sendo assim, DELIBERA esta Comissão por abrir o 
prazo de que trata o parágrafo 7°, do artigo 5°, do Decreto Municipal n° 12.437/07 
para que a empresa PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACI-
CABA LTDA EPP apresente nova proposta de preço.

Publique-se.

Piracicaba, 10 de março de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 06/2014 - PROCESSO N.º 527/2014

Convocamos a empresa AM WELLER CONFECÇÕES - ME., inscrita no 
CNPJ/MF sob n.º 04.350.099/0001-02, na pessoa com poderes para re-
presentá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto 
o Registro de Preços para fornecimento de Uniformes Operacionais Externos 
e Internos e Uniformes Administrativo - SESMT, durante o exercício de 2014.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 11 e 12 de março de 2014, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no item 15 do edital. 

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 06/2014 - PROCESSO N.º 527/2014

Convocamos a empresa UNIFORMES CAMPINAS EIRELI - EPP., inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 01.703.270/0001-21, na pessoa com poderes para 
representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto 
o Registro de Preços para fornecimento de Uniformes Operacionais Externos 
e Internos e Uniformes Administrativo - SESMT, durante o exercício de 2014.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 12 e 13 de março de 2014, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no item 15 do edital. 

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 06/2014 - PROCESSO N.º 527/2014

Convocamos a empresa OMYTTO UNIFORMES INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA. - EPP., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 00.154.796/0001-37, na pessoa 
com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço 
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, 
que tem como objeto o Registro de Preços para fornecimento de Uniformes 
Operacionais Externos e Internos e Uniformes Administrativo - SESMT, 
durante o exercício de 2014.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 12 e 13 de março de 2014, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no item 15 do edital. 

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 06/2014 - PROCESSO N.º 527/2014

Convocamos a empresa RODRIGO GIOVANI CAMARGO - EPP., inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 09.134.523/0001-03, na pessoa com poderes para 
representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto 
o Registro de Preços para fornecimento de Uniformes Operacionais Externos 
e Internos e Uniformes Administrativo - SESMT, durante o exercício de 2014.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 12 e 13 de março de 2014, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.  

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no item 15 do edital. 
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 11/2014 - PROCESSO N.º 1166/2014

Convocamos a empresa EDRA SANEAMENTO BÁSICO IND. E COM. LTDA., 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 72.829.518/0001-43, na pessoa com poderes 
para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de 
Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como 
objeto o fornecimento de Reservatório em PRFV de 250 M³ útil para água 
potável para consumo humano, para o bairro Nova Suiça, em Piracicaba.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 12 e 18 de março de 2014, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital. 

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 039/2014
PROCESSO N.º 1179/2014

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento 
de aproximadamente 5.000 (cinco mil) toneladas de cloreto de polialumí-
nio - PAC a ser utilizado no tratamento de água distribuída à população do 
município de Piracicaba.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 25/03/2014, 
às 15horas, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de No-
vembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2014
PROCESSO N.º 1184/2014

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento 
de aproximadamente de 1.770 (um mil setecentos e setenta) toneladas 
de cal hidratada fornecidas a granel, para serem utilizadas no tratamento 
de água destinada ao abastecimento público do município de Piracicaba.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 25/03/2014, 
às 13horas, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de No-
vembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 041/2014
PROCESSO N.º 1164/2014

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material para escri-
tório e heliográfico.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 02/04/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br ou 
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 
9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: 
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 10 de março de 2014.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

PORTARIA Nº:  1068 DE  10 DE MARÇO DE 2.014.
(Nomeia o(a) Sr.(a)  NORBERTO SANTOS SANTANA para exercer o em-
prego  de MOTORISTA e dá outras providências)                        
                                   
 CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                                   
RESOLVE
Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Sr.(ª) NORBERTO SANTOS SANTANA para 
exercer o emprego  de MOTORISTA ,  constante do anexo I da Lei Municipal 
nº 344, de 17 de Julho de 2.006 e suas alterações, da Prefeitura do Município 
de Saltinho, seguindo a lista de aprovados no Concurso Público n. 001/12.

Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município, 
suplementadas oportunamente se necessário.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos em 02/12/2013.

Prefeitura do Município de Saltinho, em  10 de  Março de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do Depar-
tamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
-Diretor do Departamento Administrativo-



PIRACICABA, terça-feira, 11 de março de 20148

PORTARIA Nº: 1067, DE 10 DE MARÇO DE 2.014.
(Fica exonerado(a) o(a) Sr.(a) NORBERTO SANTOS SANTANA do emprego 
de MOTORISTA, e dá outras providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE :
 Art. 1º - Fica exonerado(a) o(a) Sr.(a) NORBERTO SANTOS SANTANA do 
emprego de MOTORISTA, constante do anexo I da Lei Municipal nº 344, de 17 
de Julho de 2.006, e suas alterações da Prefeitura do Município de Saltinho.

 Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria 
correrão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município 
suplementadas oportunamente se necessário.

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos em 05/03/2014.
        

Prefeitura do Município de Saltinho(SP), em  10 de Março de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELLI
- Diretor do Departamento Administrativo-

EXTRAVIOS
Antonio Francisco dos Santos, estabelecido na Av. Mario Dedini, nº 
534, Bairro Vila Rezende, CEP 13405-270 Piracicaba/SP, com Inscrição 
Municipal nº 602922, declara ter extraviado os talões de notas fiscais 
série 5-A do nº 001 ao 100.

A empresa GP-Control Serviços E Promoções LTDA ME, situada à Rodovia 
SP 135, Nº 0, Bairro: Quebra Dentes, Cidade: Piracicaba - SP Inscrição Mu-
nicipal nº 616301 e CNPJ nº 07.119.906/0001-79, comunica o extravio de 03 
talões de Notas Fiscais de Prestação de Serviço – Série 5A, do nº 001 ao nº 
150 Sendo que do Nº 001 ao 046, usadas e do N° 047 ao 150, em branco.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br


